

## 環境

環境関連投資								
	単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考	
環境保全コスト（投資）	百万円	343	170	210	177*	167	キュービー単体 ※データの一部を修正	
環境保全コスト（費用）	百万円	777	840	901	439*	451	キュービー単体 ※データの一部を修正	
環境保全対策に伴う経済効果	百万円	613	636	795	1,215	611	キュービーグループ 国内生産工場	
環境マネジメント								
	単位	2021年度					備考	
第三者認証（ISO14001）	-	19事業所/71事業所					キュービーグループ 国内生産工場	
環境関連法規制違反件数	件	0	0	0	0	0	キュービーグループ 国内生産工場	
資源の有効活用								
	単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考	
廃棄物排出量	総量	千トン	60.3	60.5	50.8	45.9*	41.6	キュービーグループ 国内生産工場 ※データの一部を修正
	原単位	kg/ 生産数量トン	70.5	70.6	62.8	59.4*	54.0	
廃棄物等総排出量	千トン	81.4	82.8	72.4	69.2*	66.4	キュービーグループ 国内生産工場 ※データの一部を修正	
廃棄物最終処分量（単純埋立）	千トン	4.1	4.2	2.4	2.0*	1.7	キュービーグループ 国内生産工場 ※データの一部を修正	
再資源化率	%	95.0	95.0	97.0	97.0	97.4*	キュービーグループ 国内生産工場 ※データの一部を修正	
持続可能な調達								
	単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考	
持続可能なパーム油の調達 認証クレジット※ の購入割合	%	-	-	37	60	95	RSPOブックアンドクレーム方式による	
生物多様性								
生物多様性保護政策の有無	有：キュービーグループ環境基本方針							
所有、賃貸、管理している土地で、生物多様性の保護地域内部、もしくは類後地域に隣接している場所の有無	有：富士吉田キュービーは、国立公園内に立地しており、自然の整備や水資源を涵養する緑地面積の確保などの自然保全に向けた取り組みを実施（2021年6月まで）。							
水資源の持続的利用								
	単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考	
水使用量	国内	千m <sup>3</sup>	9,493	9,322	8,508	8,301*	8,091*	キュービーグループ 生産工場 ※データの一部を修正
	原単位	m <sup>3</sup> / 生産数量トン	11.1	10.9	10.5	10.8*	10.5	
	海外	千m <sup>3</sup>	679*	711*	624*	815*	451*	
排水量	国内	千m <sup>3</sup>	7,226	7,246	6,708	6,358	6,384*	キュービーグループ 生産工場 ※データの一部を修正
	海外	千m <sup>3</sup>	417*	689*	488*	594*	260	
商品やサービスにおける環境配慮								
	単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考	
商品やサービスにおける取り組み	件	-	-	3	5	4	2019年度より集計開始 ニュースリリース発信件数	

「環境」に関するデータは、特に記載のない限りキュービー株式会社および連結子会社を対象とする。

## 環境

CO <sub>2</sub> 排出削減			単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考
CO <sub>2</sub> 排出量	国内	Scope 1	千トン-CO <sub>2</sub>	82.7	78.5	68.4	65.5*	64.5	キュービーグループ 生産工場・オフィス ※データの一部を修正
		Scope 2	千トン-CO <sub>2</sub>	127.8	125.1	106.5	100.3*	97.5	
		Scope 1+2	千トン-CO <sub>2</sub>	210.5	203.6	174.9	165.8*	162.0	
		原単位	Kg-CO <sub>2</sub> ／ 生産数量トン	241.4*	232.9*	211.5*	210.2*	205.2	
	海外	Scope 1	千トン-CO <sub>2</sub>	11.1*	12.7*	12.9*	14.1*	1.3	キュービーグループ 生産工場 ※データの一部を修正
		Scope 2	千トン-CO <sub>2</sub>	31.5*	30.9*	31.7*	32.3*	29.6	
		Scope 1+2	千トン-CO <sub>2</sub>	42.6*	43.6*	44.6*	46.4*	30.9	
		原単位	Kg-CO <sub>2</sub> ／ 生産数量トン	269.4*	252.1*	236.3*	241.5*	167.6	
	国内	Scope 3 合計	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	392.7	314.3	293.9	キュービー単体
		1. 購入した製品・サービス	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	234.4	215.4	167.8	
		2. 資本財	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	28.1	20.3	22.4	
		3. Scope1, 2に含まれない燃料 及びエネルギー関連活動	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	6.0	4.4	8.1	
		4. 輸送、配送（上流）	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	40.8	37.8	33.4	
		5. 事業活動から出る廃棄物	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	2.6	2.3	0.5	
		6. 出張	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	0.3	0.3	0.3	
		7. 雇用者の通勤	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	1.2	1.1	1.1	
		8. リース資産（上流）	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	該当なし	該当なし	該当なし	
		9. 輸送、配送（下流）	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	4.0	4.2	9.9	
		10. 販売した製品の加工	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	2.6	1.7	0.0	
		11. 販売した製品の使用	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	8.8	9.8	1.8	
12. 販売した製品の廃棄		千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	17.2	16.8	14.0		
13. リース資産（下流）		千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	該当なし	該当なし	該当なし		
14. フランチャイズ		千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	該当なし	該当なし	該当なし		
15. 投資	千トン-CO <sub>2</sub>	-	-	該当なし	該当なし	該当なし			
電力購入量	国内	Mwh	249,829	251,998	228,618	226,292	221,861	キュービーグループ 生産工場・オフィス	
	海外	Mwh	39,736*	38,712*	40,662*	40,342*	33,668*	キュービーグループ 生産工場 ※データの一部を修正	
再生可能エネルギー量	国内	Mwh	366	313	330	469	452	キュービーグループ 生産工場・オフィス	
	海外	Mwh	0	1,078	1,362	2,362	2,668	キュービーグループ 生産工場	
NOx排出量	国内	トン	40.8	37.9	32.7	31.3	30.7	キュービーグループ 生産工場	
SOx排出量	国内	トン	10.8	9.4	8.9	8.5	8.3	キュービーグループ 生産工場	

「環境」に関するデータは、特に記載のない限りキュービーグループおよび連結子会社を対象とする。

## 環境

Scope3の算定方法		
カテゴリ	算出方法	対象排出原単位等
1. 購入した製品・サービス	重量あたり原単位	原材料・資材購入重量
2. 資本財	投資金額あたり原単位	設備投資額
3. Scope1, 2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動	CFP-DB、 SC-DB	エネルギー種別の使用量
4. 輸送、配送（上流）	トンキロ法/輸送時の排出原単位	荷主輸送/調達物ごとの輸送シナリオ活動量
5. 事業活動から出る廃棄物	重量あたり原単位	排出物重量
6. 出張	従業員数あたり原単位	従業員数
7. 雇用者の通勤	従業員数・勤務日数あたり原単位	従業員数・営業日数
8. リース資産（上流）	Scope1,2に算入済	Scope1,2に算入済
9. 輸送、配送（下流）	輸送時の排出原単位	出荷重量、製品輸送はシナリオ
10. 販売した製品の加工	製品ごとの間接消費エネルギー	製品群ごとの販売数量
11. 販売した製品の使用	製品ごとの間接消費エネルギー	製品群ごとの販売数量
12. 販売した製品の廃棄	重量あたり原単位	製品に使用した包材重量
13. リース資産（下流）	該当なし	該当なし
14. フランチャイズ	該当なし	該当なし
15. 投資	該当なし	該当なし

## 社会

人材		単位	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	備考	
グループ従業員数		人	26,380	24,651	24,856	25,271	15,885	キユーピーグループ ※2021年度より「物流」は持分法適用関連会社へ移行	
常時雇用者数	合計	人	14,924	14,808	15,452	16,003	10,719	キユーピーグループ	
	男	人	9,282	9,249	9,549	9,838	5,348		
	女	人	5,642	5,559	5,903	6,165	5,371		
平均臨時雇用者数		人	11,456	9,843	9,404	9,268	5,166	キユーピーグループ	
常時雇用者数	合計	人	2,523	2,508	2,447	2,426	2,394	キユーピー単体	
	男	人	1,388	1,382	1,335	1,308	1,296		
	女	人	1,135	1,126	1,112	1,118	1,098		
平均臨時雇用者数	合計	人	853	774	738	569	537	キユーピー単体	
	男	人	270	243	233	179	169		
	女	人	583	531	505	390	368		
従業員数		合計	人	3,376	3,282	3,185	2,995	2,931	キユーピー単体社員
平均勤続年数	男女平均	年	14.2	14.7	15.1	15.3	16.0	キユーピー単体社員	
	男	年	17.1	17.5	17.8	18.0	18.6		
	女	年	10.7	11.3	11.9	12.2	13.0		
平均年齢	男女平均	年	39.2	39.8	40.3	40.5	41.2	キユーピー社員	
	男	歳	42.5	43	43.3	43.3	43.9		
	女	歳	35.2	35.9	36.6	37.1	38.0		
離職率（新卒者の3年未満の離職率）		%	9.1	7	7.3	20.4	10.2	キユーピー単体新卒総合職のみ	
新入社員数	合計	人	49	49	50	53	24	キユーピー新卒総合職のみ	
	男	人	30	28	24	35	13		
	女	人	19	21	26	18	11		
女性役員比率		%	11.8	12.5	13.3	18.8	21.4	キユーピー単体 社外役員、社外監査役、監査役含む	
女性管理職比率		% (%)	7.4 (6.9)	8.2 (7.1)	9.2 (7.9)	10.2 (8.5)	10.9 (9.1)	キユーピー単体 ( )内は国内食品事業全体	
女性リーダー		人 (人)	46 (98)	52 (98)	59 (111)	65 (121)	72 (132)	上記比率の管理職人数 ( )内は国内食品事業全体	
社員研修費用		百万円	175	210	211	189	172	キユーピーグループ従業員含む 人材育成センターで行われた研修費等	
人権研修参加者		人	8,164	8,354	9,010	7,964	14,463	※研修の名目のためアンケート数は除く	
障がい者雇用率		%	3.30	3.54	3.60	3.67	3.76	国内キユーピーグループ (物流システム事業除く) ※2021年12月1日現在	
定年再雇用希望者		人	2	0	25	25	27	キユーピー籍社員 ※2016年定年延長（60歳⇒63歳） 2017年度の2名は60歳時点で定年退職 を選択しシニア社員を希望した社員	
定年再雇用率		% (%)	-	-	83 (100)	78 (100)	73 (100)	キユーピー籍社員 ( )内は希望者の再雇用率 ※2016年定年延長（60歳⇒63歳） 希望者以外の定年退職無し	

「社会」に関するデータは、特に記載のない限りキユーピー株式会社を対象とする。



## ガバナンス

取締役会の独立性			単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
取締役	社内取締役	男性	人	9	9	6	6	2022年2月25日現在
		女性		0	0	0	0	
		合計		9	9	6	6	
	独立社外取締役	男性		1	1	2	1	
		女性		1	1	1	2	
		合計		2	2	3	3	
	合計			11	11	9	9	
独立社外取締役比率			%	18.2	18.2	33.3	33.3	
開催回数			回	12	11	12	2023年2月 開示予定	
監査役会			単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
監査役	社内監査役	男性	人	2	2	2	2	2022年2月25日現在
		女性		0	0	0	0	
		合計		2	2	2	2	
	独立社外監査役	男性		1	1	1	1	
		女性		1	2	2	2	
		合計		2	3	3	3	
	合計			4	5	5	5	
開催回数			回	12	12	13	2023年2月 開示予定	

## ガバナンス

指名・報酬委員会						
	単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
指名・報酬委員会	人	6	6	7	7	2022年2月25日現在
社内取締役		3	3	3	3	
社外取締役・監査役		2	2	4	4	
役員報酬						
		2022年度				備考
		支給人数 (人)	支給額 (百万円)	賞与 (百万円)	総支給額 (百万円)	
取締役	取締役（社外取締役を除く）	10*	178*	81*	259	2022年2月25日現在 ※データの一部を修正
	社外取締役	3*	34*	-	34	
	合計	13*	212*	81*	293	
監査役	監査役（社外監査役を除く）	2	42*	-	42	
	社外監査役	3	30*	-	30	
	合計	5	73*	-	73	
合計		18*	285*	81*	366	
株主権						
	単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
買収防衛策の有無	-	有	有	有	有	
株主・投資家・アナリスト向けの説明会の開催						
	単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
定時株主総会	回/年	1	1	1	1	
アナリスト向け決算説明会	回/年	2	2	2	2023年2月 開示予定	
コンプライアンス						
	単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
ヘルプライン（内部通報制度）への通報・相談件数	件	28	38	20	2023年2月 開示予定	
全従業員の意識調査アンケート回答率	%	-	89.3	-	実施予定	2年おきに実施
支払法人税額						
	単位	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	備考
連結会計総額	百万円	10,203	8,664	8,329	2023年2月 開示予定	